Clemens V. in concilio Viennensi².

Ne in agro dominico, sacra videlicet monachorum nigrorum religione, indecorum aliquid obrepat, aut vitiosum quicquam³ perniciose⁴* in segetem coalescat, sed ut in illa potius flores honoris et honestatis fructus in ubertate succrescant: eis in vestibus⁵ inordinatum omnem seu exquisitum ornatum aut cultum, nec non in cibis et potibus, equitaturis et lectisterniis quemvis notabilem interdicentes excessum §. 1. Statiuimus, ut superior vestis ipsorum habitui proxima nigri, bruni aut albi coloris exsistat iuxta morem, apud eos servari solitum in regione, qua degunt. Nec in qualitate panni regularis excedatur modestia, nec quaeratur quod pretiosius et subtilius, sed quod utilius valet⁶ inveniri. Sit etiam vestis ipsa rotunda per circuitum et non scissa⁷, nec longitudine nimia aut brevitatem notanda, largas etiam manicas habeat⁸ usque ad pugnum protensa, non consultutis vel quomodolibet botonatas. Almutis de panno nigro vel pelibus caputiorum loco cum caputis habitus, quem gestaverint, sint contenti, iuxta tamen dispositionem abbatis scisis⁹ super humeros et honestis caputis uti possint¹⁰*. In vestibus sendatum pro fodaturis¹¹* non portent. Estivalibus largis aut botis altis pro calceamentis utantur. Nullus zonam, cultellum, calcaria cum ornatu deferre, aut cum sella, clavorum ornatu decorata superfluo vel nimis alias sumptuosa, sive cum freno ferraturam ad ornatum habente equitare praesumat. Rursus in locis, in quibus fuerit congregatio duodecim monachorum aut supra, infra septa monasterii abbas, prior aut alias praesidentes portet flocum de panno pro flocis aut cucullis¹² in ipso monasterio consueto, monachi vero alii in monasteriis, in quibus flocos soliti sunt portare, debent etiam uti eis. In aliis autem monasteriis et infra domos et aliis prioratus, ubi non est tanta congregatio monachorum, cucullas clausas deferant et honestas. Quum vero abbates, priores aut alias praesidentes et monachos alias¹³ extra monasterium proficiisci contingat¹⁴, flocum, cucullam aut capam clausam habeant, et subtus capam, si eam portaverint, cucullam deferant, aut, si maluerint, scapulare. Quum autem ad serviendum in divinis officiis albis vel sacris vestibus induentur, aut quum occupabuntur in operibus, uti eis liceat scapulari. Verum ne ex diversa acceptione¹⁵, quam in diversis regionibus huiusmodi vocabula, flocus videlicet et cuculla, dicuntur habere,

Tit. VIII. Cap. I. 2) us.: deest: BFGH 3) habebunt: A

Cap. II. 1) consuta: BDG 2) seu: ABCDEFNG

Tit. IX. Cap. I. 1) inscr. deest: AF; in ... Vien.: deest: D 2) quo:

AB 3) reprimatur: ABC; reprimitur: F 4) loca: ABCGH; locorum: F

5) quamcunque: BG

Cap. II. 1) decrevimus: ABEF

Tit. X. Cap. I. 1) et: FGH 2) Idem: A 3) quicquid: AG 4) perni-

closum: Codd. coll. 5) vest. et: ABQ 6) valeat: Codd. coll. 7) fissa:

ACEFGH; fixa: D 8) habeant: BC 9) fissa: CDEGH 10) possunt:

ABDH 11) foraturis: ADFGH; foraturis: CE; foraturis: B 12) cocul-

lam: BCF; consuetam: CA; consuetum: B 13) al.: deest: AF 14) con-

tigerit: C; contingat: D; contingaret: H 15) acceptatione: BDF

haesitandi circa praemissa materia relinquatur: cucullae nomine habitum longum et amplum, sed manicas non habentem, nomine vero floci habitum, qui longas et amplas habet¹⁶ manicas, nos intelligere declaramus. §. 2. Sane singulis mensibus tam in monasteriis quam extra sublata occasione quacunque ad confessionem saltem semel accedant omnes et singuli monachi, et in prima dominica mensis cuiuslibet in monasteriis semper communicent, nisi ex causa forte, quam abbati, priori aut poenitentiariis monasteriorum¹⁷ non differant intimare, eorumque iudicio vel abstineant vel accedant. Regula quoque quum in capitulo legitur, ab illo, qui praeest ipsi capitulo, vel alio, cui hoc ipse iniunxit, propter iuniores vulgariter exponatur. Novitis etiam fidelis deputetur instructor tam in divinis officiis quam in obseruantia regulari. §. 3. Porro a venationibus et aucupationibus omnes semper abstineant, nec eis interesse, aut canes vel aves venaticos per se vel alios tenere praeasumant, nec a familiaribus secum morantibus teneri permittant, nisi saltus, vivaria vel garenas proprias¹⁸, vel ius venandi in alienis haberent, in quibus cuniculi vel ferae aliae forsan essent, quo casu hoc eis permittitur, dum tamen infra monasteria seu domos, quas inhabitant, aut eorum clausuras venaticos canes non teneant, nec venationi praeasentiam exhibeant personalem. §. 4. Si quis autem praemissorum temerarius extiterit violator, regulari subiaceat disciplina, et nihilominus, si sotulares non corrigatos et altos aut caputia, (ut praeferunt,) non fissa portare prae-
sumperit¹⁹, siquidem abbas vel prior, non habens abbatem proprium, fuerit²⁰: per annum se noverit a beneficiorum collatione suspensum; si vero alias fuerit, ab administratione, si quam obtinet, sit per annum suspensus. Quodsi nullam habeat, eo ipso per annum reddatur inhabilis ad administrationem et ecclesiasticum beneficium obtainendum. Si qui vero eorum venationi aut aucupationi clamose, vel alias cum canibus aut avibus ex proposito interfuerint: iuxta praemissam personarum distinctionem²¹ dictarum suspensionis et inhabilitatis poenas per biennium ipso facto incurvant. Abbe autem vel priore a collatione, (ut prae-
mittitur,) beneficiorum suspenso, ad priorem claustralem cum consilio et assensu conventus vel maioris partis ipsius eorundem beneficiorum collatio devolvatur. §. 5. Quia vero nonnulli monachorum ipsorum, (sicut accepimus,) suavi iugo observantiae regularis abiecto, interdum, propriis relictis monasteriis, se in eis secure morari non posse fingentes, vel alio colore quaesito, per curias principum evagando discurrent, et, nisi a paelatis eorum petita pensio vel subventio assignetur eisdem, conspirantes in illos, eisque proditionem vel alia gravia imponentes, eos capi et incarcernari, ipsorumque monasteria comburi procurant, et interdum monasteriorum ipsorum bona in totum vel in partem non modicam occupare praeasumunt: nos, eorum in hac parte reprobis ausibus obviare volentes, hoc edicto perpetuo prohibemus, ne monachi aut regulares canonici, administrationem aliquam non habentes, ad curias principum absque speciali paelatarum suorum licentia se conferre praeasumant. Quodsi, ut suis paelatis aut monasteriis damnum aliquod inferant, ad dictas curias se conferre prae-
sumperint: excommunicationis sententiam eos incurtere volumus ipso facto, paelatis eorum districte nihilominus iniungentes, ut ipsos a paelitarum curiarum accessu, et aliis quibuslibet vagationibus et discursu diligenter compescere, ac²² super hoc non parentes eisdem severe corrigerem non omittant. Praefatae quoque sententiae monachos infra septa monasteriorum sine licentia abbatum suorum arma tenentes decernimus subiacere. §. 6. Ad haec²³, praedecessorum nostrorum vestigiis inherentes, perpetuo prohibemus edicto, ne monachi singuli in singulis sibi commissis administrationibus vel prioratibus habitare praeasumant. Sed si proventus prioratum seu administrationum huiusmodi duobus forte non suppetant, iidem prioratus seu administrationes, nisi per abbates ad sustentationem duorum sufficientes reddantur, locis aliis viciniорibus ad eorum monasteria pertinentibus, vel ipsorum monasteriorum officiis, aut inter se invicem, prout erit comodiūs, cum consilio et assensu abbatum per locorum

ipsorum ordinarios uniantur, monachis locorum, quae aliis unientur prioribus, ad claustrum primitus revocandis, et clericis²⁴ servitibus²⁵ ibidem, de locorum ipsorum preventibus provisione debita facienda. §. 7. Ceterum prioratus conventionales alicui, nisi XXV. annum attigerit, alii vero curam animarum habentes, etsi cura ipsa per saeculares habeat presbyteros exerceri, cuiquam, nisi XX. annum peregerit, conferri nequeant aut committi. Qui autem prioratus istos vel illos²⁶ habuerint, infra annum, computandum a tempore collationis seu commissionis sibi factae de eis, et possessionis eorum adeptae, vel infra vigesimum quantum aetatis suea annum, si ante annum ipsum non conventionales prioratus eis commissi fuerint aut collati, se faciant ad sacerdotium promoveri. Quod si cessante rationabili causa non fecerint: eo ipso, nulla etiam monitione praemissa, praedictis prioratibus sint privati, qui ipsi iterum ea vice nullatenus conferantur. Sane prioratus aliquis sive administratio committi alicui vel conferri non possit, nisi expresse professus fuerit ordinem monachalem, neque prioratus aut administrationes extra monasteria obtinentes permittantur in monasteriis, sed teneantur in ipsis prioratibus seu administrationibus, (quacunque non obstante consuetudine,) residere, nisi ex studiorum vel alia causa rationabili ad tempus forte ab huiusmodi residentia excusentur. §. 8. Ad ampliationem autem cultus divini, statuimus, quod monachi quilibet ad monitionem abbatis se faciant ad omnes ordines sacros excusatione cessante legitimam promoveri. Rursus, ut ipsis monachis proficiendi in scientia via opportuna non desit, in singulis ipsorum monasteriis, quibus ad hoc suppetunt²⁷ facultates, idoneus teneatur magister, qui eos in primitivis scientiis instruit diligenter. §. 9. Praemissa igitur omnia, et ea nihilominus, quae felicis recordationis Innocentius Papa III.^{28*} praedecessor noster circa statum monachorum ipsorum pro uberiori cultu observantiae regularis quoad usum camisiarum, abdicationem proprietatis, silentium et esum carnium, ac de eorum capitulis de triennio in triennium celebrandis, et etiam quoad quaelibet alia statuit, quae omnia innovamus et approbamus, expresse volumus et statuimus firmiter observari.

CAP. II.

Moniales, quae nulli subsunt nisi Papae, et canonici saeculares, per ordinarios et alia exempta per suos paelatos debent annis singulis visitari. Et ponit numerum personarum, visitationis interesse debentum. H. d. Ioann. Andr.

Idem in eodem.

Attendentes, quod, ubi gubernaculum disciplinae contemnitur, restat, ut religio naufragetur, providendum censuimus esse praecipue, ne per contemptum huiusmodi in his, quae se Christo voto celebri desponderunt, quicquam reperiatur incongruum, quod in regularis ponat honestatis gloria maculam, et divinam merito possit offendere maiestatem. Hoc igitur sacro approbante concilio duximus statuendum, ut singula monialium monasteria per ordinarios, exempta videlicet, quae ita sedi apostolicae quod nulli alii subiecta noscuntur, apostolica, non exempta vero ordinaria auctoritate, ac exempta alia per alios¹, quibus subsunt, annis singulis debeant visitari. Visitatores autem huiusmodi sollicitudinis studium diligenter impendant, ut moniales ipsae, (quarum nonnullas dolentes audivimus in subscriptis excedere,) pannis sericis, variorum federaturis^{2*}, sandaliis, comatis et cornutis crinibus, scacatis et virgatis caputoliis non utantur, non choreas, non festa saecularium prosequantur, non die noctuve per vicos et plateas incendant, aut voluptuosam alias vitam ducant, easque sollertia retrahant ab insolentis quibuslibet et mundi huius illecebris, ac inducant easdem ad impendendum in monasteriis suis devotum et debitum virtutum domino famulatum. Ad quae omnia observanda moniales easdem, (non obstantibus exemptionibus et privilegiis quibuscumque, quibus tamen quoad alia nolumus paeliudicum generari,) per illos³, de quibus supra dictum est, compelli iubemus remediis opportunis. Statuimus insuper, ut quaevis ad regimen abbatiarum

¹ Tit. X. Cap. I. 16) habeat: ABCDG; habent: E 17) monasteriis: ABCDF 18) propria: ACDG 19) praeasumperint: ABG 20) fuerit: deest: BC 21) distinctionem: EF; add.: distinctionem alias: B; add.: distinctionem alias: H 22) aut: AG; sic: C 23) hoc: FH 24) ecclesiis: BC 25) serviendis: B; servientibus: C 26) alias: BD 27) suppetent:

CDGH; suppetant: B 28) III.: deest: Codd. coll.; IV.: Ed. Rom. op. mend.; — cf. c. 6. 7. X. h. t. (3, 35.) Cap. II. aliquos: A; illos: C 2) forraturis: BDFGH; forlaturis: CE 3) eos: AC

assumptae, in monasteriis, in quibus abbatissae sunt solitae benedici, infra annum a sua confirmationis tempore computandum munus benedictionis susciant, alioquin a iure suo, (nisi subitis causa rationabilis,) prorsus se noverint cecidisse, per illos, ad quos id pertinet, provisione de abbatis monasteriis ipsis canonice facienda. Illas quoque mulieres quae vulgo dicuntur canonicae saeculares, et, ut saeculares canonici, vitam ducunt, non renunciantes proprio, nec professionem aliquam facientes, per locorum ordinarios, si exemptae non fuerint, sua, si vero exemptae fuerint, apostolica auctoritate praecipimus visitari, per hoc tamen non intendentes earum statum, regulam seu ordinem approbare. Ipsos autem visitatores notariis duobus, et personis duabus suae ecclesiae, quatuorque viris aliis honestis utique et maturis praecipimus in ea, quam visitando facient, inquisitione fore contentos. Si qui vero visitatores ipsos in praemissis impedire praesumpserint, seu aliquo praemissorum, nisi moniti resipiscant, ipso facto excommunicationis sententiam se noverint incursuos, privilegiis, statutis et consuetudinibus quibuslibet in contrarium minime valituras.

TITULUS XI.

DE RELIGIOSIS DOMIBUS, UT EPISCOPO¹ SINT SUBIECTAE.

CAP. I.

Mulieres, statum Beguinarum sectantes, et de novo assumentes, ac religiosi, in hoc dantes consilium vel favorem, ipso facto sunt excommunicati; statutus tamen poenitentialis per hoc non interdicitur, secundum Paulum.

Clemens V. in concilio Viennensi.

Quum de quibusdam mulieribus, Beguinabus vulgariter nuncupatis, (quae, quum nulli promittant obedientiam, nec propriis renuncient, neque profiteantur aliquam regulam approbatam, religiosae nequaquam existunt, quanquam habitum, qui Beguinarum dicitur, deferant, et adhaereant religiosis aliquibus, ad quos specialiter trahitur affectio earundem,) nobis fide digna relatione insinuat exstiterit, quod earum aliquae, quasi perductae in mentis insaniam, de summa Trinitate ac divina essentia disputerent et praedicent, ac circa fidei articulos et ecclesiastica sacramenta opiniones catholicae fidei contrarias introducant, et multos super his decipientes simplices, eos in errores diversos inducant, aliaque quam plura periculum animarum parientia sub quodam velamine sanctitatis faciant et committant: nos, tam ex his quam ex aliis, de ipsarum opinione sinistra frequenter auditis, eas merito suspectas habentes, statum earundem sacro approbante concilio perpetuo duximus prohibendum et a Dei ecclesia penitus abolendum, eisdem et aliis mulieribus quibuscumque sub poena excommunicationis, quam in contrarium facientes incurrire volumus ipso facto, iniungentes expresse, ne statum huiusmodi, dudum forte ab ipsis assumptum, quoquo modo sectentur ulterius, vel ipsum aliquatenus de novo assumant. Praedictis vero religiosis, per quos eadem mulieres in huiusmodi Beguinagi statu foveri, et ad ipsum suscipiendum inducuntur, sub simili excommunicationis poena, quam eo ipso, quod¹ secus egerint, se noverint incursuos, districtus inhibemus, ne mulieres alias, praedictum statum (ut praemittitur) dudum assumptum sectantes, aut ipsum de novo forsitan assumentes quomodounque admittant, ipsis super eo sectando vel assumendum praebentesullo modo consilium, auxilium vel favorem, nullo contra praemissa privilegio valituro. Sane per praedicta prohibere nequaquam intendimus, quin, si fuerint fideles aliquae mulieres, quae promissa continentia vel etiam non promissa, honeste in suis conversantes hospitiis, poenitentiam agere voluerint et virtutum Domino in humilitatis spiritu deservire, hoc eisdem liceat, prout Dominus ipsis inspirabit.

CAP. II.

Ponens constitutionis causam statut hospitalia reformari per collatores ipsorum, et cogi rectores eorum ad conservationem locorum et suorum iurium, et ad hospitalitatem tenendam, statuens per locorum ordinarios suppleri defectum vel negligentiam collatorum, etiam circa exempta. Ioann. Andr. — §. 1. Praescipit, hospitalia in beneficium non concedi, nisi in duobus casibus, et reprobat contraria consuetudinem, submittens, quales esse debeat, quibus administratione ipsa committitur, et de ipsorum iuramento, inventario et ratione reddenda, et decretum apponit. Ioann. Andr. — §. 2. Declarat, constitutionem non extendi ad hospitalia religiosorum et militarium ordinum. H. d. — §. 3. Conservat antiquas consuetudines talium locorum circa divina officia et sacramenta. Ioann. Andr.

Idem¹.

Quia contingit interdum, quod xenodochiorum, leprosarium, eleemosyniarum seu hospitalium rectores, locorum ipsorum cura postposita, bona, res et² iura ipsorum interdum ab occupatorum et usurpatorum manibus excutere negligunt, quin immo ea collabi et derperi, domos et aedificia ruinis deformari permittunt, et, non attento, quod loca ipsa ad hoc fundata et fidelium erogationibus dotata fuerint³, ut pauperes infectique lepra recipentur inibi et ex preventibus sustentarentur illorum, id renunt inhumaniter facere, proventus eosdem in usus suos damnabiliter convertentes, quum tamen ea, quae ad certum usum largitione sunt destinata fidelium, ad illum debeant, non ad⁴ alium, (salva quadam sedis apostolicae auctoritate,) converti: nos, incuriam et abusum huiusmodi detestantes, hoc sacro concilio approbante sancimus, ut hi, ad quos id de iure vel statuto in ipsorum fundatione locorum apposito, aut ex consuetudine praescripta legitime, vel privilegio sedis apostolicae pertinet, loca ipsa studeant in praedictis omnibus salubriter reformare, ac⁵ occupata, derperita et alienata indebit in statum reduci debitum faciant, et ad ipsarum miserabilium personarum receptionem et sustentationem debitam iuxta facultates et proventus locorum ipsorum rectores praedictos compellere non omittant. In quo si forte commiserint negligentiam vel defectum, ordinaris locorum iniungimus, ut, etiam si pia loca praedicta exemptionis privilegio munita consistant, per se ipsis vel alios implent omnia praemissa et singula, et rectores eosdem utique non exemptos propria, exemptos vero et alios privilegiatos apostolica ad id auctoritate compellant, contradicentes, cuiuscunq[ue] status aut conditionis existant, ac praebentes eisdem circa praemissa consilium, auxilium vel favorem, per censuram ecclesiasticam et aliis iuris remedii compescendo, nullum tamen per hoc exemptionibus seu privilegiis ipsis quoad alia praeiudicium generando. §. 1. Ut autem praemissa promptius observetur, nullus ex locis ipsis saecularibus clericis in beneficium conferatur, etiam si de consuetudine, (quam reprobamus penitus,) hoc fuerit observatum, nisi in illorum fundatione secus constitutum fuerit, seu per electionem sit de rectore locis⁶ huiusmodi providendum. Sed eorum gubernatio viris providis, idoneis et boni testimonii committatur, qui sciant, velint et valeant loca ipsa, bona eorum ac iura utiliter regere, et eorum proventus et redditus in personarum usum miserabilium fideliter dispensare, et quos in usus alios bona praedicta convertente praesumptio verisimilis non existat, in quibus sub obtestatione divini iudicij illorum, ad quos dictorum locorum commissio pertinet, conscientias oneramus. Illi etiam, quibus dictorum locorum gubernatio seu administratio committetur, ad instar tutorum et curatorum iuramentum praestare, ac de locorum ipsorum bonis inventaria confidere, et ordinariis seu aliis, quibus subsunt loca huiusmodi, vel deputandis ab eis, annis singulis de administratione sua teneantur reddere rationem. Quodsi secus a quoquam fuerit attentatum, collationem, provisionem seu ordinationem ipsam carere decernimus omni robore firmatis. §. 2. Praemissa vero ad hospitalia militarium ordinum aut religiosorum etiam aliorum extendi minime volumus, quorum tamen hospitalium rectoribus in sanctae obedientiae virtute mandamus, ut in illis secundum suorum ordinum instituta et antiquas observantias providere pauperibus, et hospitalitatem debitam in illis tenere procurent, ad quod per superiorum eorum arcta⁷ distinctione cogantur, statutis aut consuetudinibus quibuslibet non obstantibus in praemissis. §. 3. Ceterum nostrae intentionis existit, quod, si qua⁸ sint

Tit. XI. 1) episcopis: AII; ut... subi.: deest: CF
Cap. I. 1) si: ADG

Cap. II. 1) add.: in eodem: AFG 2) ac: AG 3) fuerint: ABG
4) ad: deest: BEHH 5) et: A; aut: B 6) loci: BDEFG 7) ecclesiastica: AG
8) quae: BD

hospitalia, altare vel altaria et coemeterium ab antiquo habentia, et presbyteros celebrantes et sacramenta ecclesiastica pauperibus ministrantes, seu si parochiales rectores consueverint⁹ in illis exercere praemissa, antiqua consuetudo servetur quod exercenda et ministranda spiritualia supra dicta.

TITULUS XII.

DE IURE PATRONATUS.

CAP. I.

Si praesentatis ad ecclesias per patronos ecclesiasticos, in quibus ipsi non consueverunt omnia onera supportare, non assignetur intra terminum competentem congrua portio: dioecesanum cam assignare debet; quod locum non habet, quando onera sunt per patronos supportanda. H. d. Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi.

Ut constitutio², quae ad ecclesiam aliquam quemvis etiam ad exemptorum praesentationem admitti, consuetudine non obstante contraria prohibet, nisi praesentato de preventibus eiusdem ecclesiae talis coram dioecesanum portio fuerit assignata, unde iura possit episcopalia solvere, et sustentationem habere congruam, sicut expedit, observetur, ipsam declarare ac³ quaedam adiicere consulta huiusmodi sacri concilii approbatione providimus, dioecesanis sub obtestatione divini iudicij districtus inhibentes, ne praesentatum aliquem per quamcunque personam ecclesiasticam, ius praesentandi ad ecclesiam aliquam habentem, admittant, nisi intra certum terminum competentem, per dioecesanos ipsos praesentantibus praefigendum, ipsi praesentato fuerit coram eis, ut praescribitur, congrua de preventibus ecclesiae portio assignata. Quam si forsitan iidem praesentantes intra terminum ipsum assignare neglexerint, ne factum eorum noceat praesentato, statuimus, ut extunc dioecesanis debeant praesentatum, (nisi aliud canonicum obsistat,) admittere, et in poenam praesentantium ad dioecesanos ipsos potestas assignationis huiusmodi devolvatur. Praccipimus autem dioecesanis eisdem sub ipsis obtestatione divini iudicij, ipsisrumque conscientias oneramus, quod moderationem portionis⁴ ipsis debite faciant, nec odio vel⁵ favore vel alias in pluri vel minori circa illam scienter excedant. Sane in prioratu vel aliorum tam regularium quam saecularium locorum ecclesiis, in quibus religiosi vel alii, ad quos eorum⁶ redditus pertinere noscuntur, praedicta consueverunt onera supportare, praemissa nullatenus observantur, sed onera omnia, quae ecclesiarum ipsarum perpetuis presbyteris aut vicariis incumberent, si dicta eis assignatio facta esset, religiosi et alii supra dicti plene subire, ac presbyteros seu vicarios ipsos decenter tractare, nec non sustentent eis praestare sufficientem et congruam teneantur. Ad quae omnia integraliter adimplenda, et nihilominus ad observationem debitam assignationis per dioecesanum in casu alio (ut praemittitur) facienda, religiosos praedictos et alios quoslibet a dioecesanis eisdem ecclesiastica volumus censura compelli⁷, non obstantibus exemptionibus aut aliis quibuslibet privilegiis, consuetudinibus vel statutis, quae circa praemissa vel eorum aliquod religiosis ipsis aut aliis in nullo volumus suffragari.

CAP. II.

In plures heredes unius ex pluribus patronis transit ius patronatus per stirpes. H. d. Ioann. Andr.

Idem¹.

Plures ab uno ex patronis ecclesiae relictii heredes vocem duntaxat unius habebunt in praesentatione rectoris. Et, ut facilius provideatur ecclesiis, non inconveniens reputamus, patronos ipsos inter se posse libere convenire de rectore ab eis alterius² vicibus praesentando; quibus etiam ex eadem causa permittimus, ut plures ad vacantem ecclesiam possint eo modo praesentare personas, quod una ex³ eis eligi per episcopum valeat et admitti.

TITULUS XIII.

DE CENSIBUS, EXACTIONIBUS ET PROCURATIONIBUS.

CAP. I.

Religiosi subire tenentur onera, quae incumbebant ecclesiis, per eos ante hoc concilium acquisitis, nisi privilegio, exemptione vel alia iusta causa inventur; quae privilegia vel exemptions non iuvant in ecclesiis post concilium acquirendis. H. d. Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi.

Quum sit naturae consonum, illos non recusare onera, qui rerum commoda¹ complectuntur: hac in perpetuum valitura constitutione sancimus, ut religiosi quicunque pro monasteriis et ecclesiis, quae ad eos quoquaque sunt titulo devoluta, procurations legatorum sedis apostolicae, ac iura episcopalia et alia praestari pro ipsis, antequam ad eos pervenissent, solita, prompte solvere studeant, nisi forsan sedis apostolicae privilegio, exemptione vel alia causa legitima ab his se valeant excusare. Privilegia vero seu exemptions huiusmodi ad monasteria seu ecclesias, quae ad eos obvenire contingit in posterum, volumus non extendi.

CAP. II.

Ponit quaedam gravamina, quae praelati inferebant exemptis, praecepit Cisterciensibus, et illa fieri prohibet, statuimus, quod episcopi, qui in monasteriis Cisterciensis ordinis caritative procurantur, sint contenti cibariorum, quae per illos sibi ministrantur. Si vero procurantur ex debito, ipsis voluntibus carnos ministrantur debent extra septa monasterii, vel saltem extra portam, quae dicitur regularis. Ipsorum etiam cleemosynari fragmenta mensarum possunt pauperibus erogare. H. d. Ioann. Andr.

Idem.

Ad nostrum, quod dolentes referimus, pervenit auditum, quod ecclesiarum praelati, ad monasteria Cisterciensis ordinis accedentes, licet ab eis caritative recipiantur, et eis curialiter necessaria ministrentur, cibis tamen regularibus non contenti contra privilegia dicti ordinis carnes petunt, et, si eis non ministrentur, auferunt violenter, et licet in locis eisdem fiant eleemosynae competenter, ipsi tamen praelati ipsis religiosis invitis alias cleemosynas faciunt, etiam in aliis locis, in quibus procurations non habent de consuetudine vel de iure. Pro equitaturis quoque ferrandis, licet ferris non egeant, et cocis eorum sui officii ratione pecuniam exigunt et extorquent, nec compositiones, super procurationibus inter praelatos ipsos et eos initas, eis servant. Ipsis etiam in recipiendis procurationibus ita graves existunt, quod, ipsis in eorum monasteriis et ecclesiis procuratores recipientibus, longi temporis victum brevis hora consumit, et dum procurations recipiunt, canes venaticos, falcones et accipitres secum habent, et nisi voluntati satisfiat² eorum, valvae monasteriorum seu ecclesiarum per violentiam saepe franguntur, et ornamenta ecclesiae exportantur, pluresque procurations recipiunt una die sedis apostolicae privilegio non suffulti, interdum in pecunia numerata, visitationis etiam officio non impenso, et occasione dictarum procurationum iidem praelati ab ipsis frequenter exigunt quae illis solvere non tenentur, intolerabilia eisdem gravamina cumulantur. Sunt et nonnulli, qui procurations nunciorum apostolicae sedis aliaque extraordinaria onera exemptis et alios religiosis pro maiori parte imponunt, ut se ac presbyteros liberent saeculares, religiosos ad ordinandum huiusmodi onerum distributionem minime assumentes. In multis etiam aliis praefti praelati exempta monasteria et ipsorum ecclesias utroque illis iure subiectas gravant in procurationibus recipiendis et oneribus insolitis imponendis. Nos igitur, super his volentes de opportuno³ remedio providere, sacri approbatione concilii duximus statendum, ut, si episcopi non causa visitationis, sed caritativa hospitalitatis ad monasteria venerint supra dicta, victualia gratiose recipient, quae caritatis gratia eis fuerint ministrata. Ipsis autem episcopis ad monasteria venientibus supra dicta, et procurations ibidem recipientibus, sibi debitas de iure communi, consuetudine, privilegio vel iure alio speciali, in dominibus ipsorum monasteriorum, extra tamen septa ipsorum existentibus, si quae fuerint ad hoc aptae, alioquin intra septa ipsa, non tamen

¹ Tit. XI. Cap. II. 9) convenerunt: ABCEF

² Tit. XII. Cap. I. 1) Idem: A 2) cf. c. 1. de prab. in Vito (3, 4, 3) add.: cidein: Codd. coll. 4) pensionis: AG 5) nec: BC 6) earum: BDEF 7) add.: nulla pastione vel consuetudine in contrarium habita validura: ACD; -- hoc se Editores Romani in uno manu scripto intuisse in

margine editionis testantur.

³ Cap. II. 1) add.: in eodem: AF 2) alterius: ACF 3) ab: AD

⁴ Tit. XIII. Cap. I. 1) commodo: Richt.

⁵ Cap. II. 1) eg. equi: AH; eg. cocis: DG 2) satisfiat: BDEF 3) perpetuo: B; optimo: D

intra portam, quam regularem appellant, carnium pro con-
gruentia temporis, si voluerit, (privilegio non obstante quo-
cunque,) cibaria ministrentur. Nec inconveniens reputamus,
si fragmenta, quae de mensis ipsorum episcoporum et suorum
familiarium colliguntur, per ipsorum episcoporum elemo-
synarios ibidem pauperibus erogentur. Ab aliis autem
gravaminibus expressis superius praelati diligenter ab-
stineant, si Dei et apostolicae sedis indignationem voluerint
evitare.

CAP. III.

Dioecesani, quibus hoc constat, illos, qui exigendo a clericis pedagia vel
guidagia excommunicati sunt vel interdicti, publicare debent. Ioann. Andr.

Idem in eodem¹.

Praesenti constitutione iubemus, ut locorum dioecesani
contra eos, qui ab ecclesiis vel personis ecclesiasticis pro
earum rebus propriis, quas non negotiandi causa deferunt,
aut deferri faciunt vel transmittunt, pedagia vel guidagia
suo vel alieno nomine exigunt vel extorquent in animarum
suarum periculum, et eorum, a quibus ea exigunt, praeiudi-
cium et gravamen, excommunicationis et interdicti sententias
a iure prolatas, postquam de his ipsis constiterit, omnino
publicent, vel a suis subditis tamdiu faciant publicari, donec
illi sic exacta² restituerint, et de transgressione huiusmodi
satisfecerint competenter.

TITULUS XIV.

DE CELEBRATIONE MISSARUM, ET¹ ALIIS
DIVINIS OFFICIIS.

CAP. I.

Praelati, ad quos spectat correctio, et, illis negligenteribus, superiores
ipsorum debent esse solliciti, ut horis debitis in cathedralibus, regularibus
et collegiatis ecclesiis alias horas canonicas devote psallantur, et quod in
ecclesiis aliis celebretur convenienter et debite diurnum officium et noctur-
num, principaliter hoc intendit. Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi¹.

Gravi nimis turbatione² movemur, quod ex nonnullo-
rum rectorum negligentia, quae, dum spem impunitatis per-
mittit, multam nutrire pestilentiam consuevit in subditis,
plerique ecclesiarum ministri, modestia ordinis clericalis ab-
iecta, dum offerre Deo sacrificium laudis, fructum labiorum
suorum, in puritate conscientiae et animi devotione debe-
rent, horas canonicas dicere seu psallere transcurrendo,
syncopando, extranea quidem et plerumque vana, profana
et inhonesta intermixcando colloquia, tarde ad chorum con-
veniendo, seu ecclesiam ipsam³ absque rationabili causa
ante finem officii exeundo frequenter, aves interdum por-
tando, seu faciendo portari, canesque secum ducendo venati-
cos, ac, quasi nihil praetendentes de clericali militia, in
corona, vestibus et tonsura divina etiam celebrare aut eis
interesse nimis indevote praesumunt. Nonnulli etiam tam
clericis quam laici, praesertim in festorum certorum vigiliis,
dum in ecclesiis deberent orationi insistere, non verentur
in ipsis earumque coemeteriis choreas facere dissolutas, et
interdum canere cantilenas, ac multas insolentias perpetrare,
ex quibus ecclesiarum et coemeteriorum violationes, in-
honestas, variaque delicta quandoque sequuntur, et ecclesia-
sticum plerumque perturbatur officium in divinae maiestatis
offensam et adstantium scandalum populorum. In multis
insuper ecclesiis cum vasis, vestimentis et ceteris ornamentiis
ad divinum cultum necessariis, indecentibus utique, pensatis
earum facultatibus, deserbitur. Ne igitur transgressiones
invalescant huiusmodi, aliiisque veniant in exemplum: sacri
concilii approbatione hoc fieri prohibentes, sancimus, ut illi,
ad quos id pertinet, et in eorum, si utique exempti non sint,
negligentiam vel defectum, locorum ordinarii, si vero exempti
fuerint aut alias circa hoc⁴ privilegiati, superiores ipsorum,
omni negligientia vel incuria penitus relegata, circa refor-
manda praemissa et eorum singula corrigenda, nec non ut

in cathedralibus, regularibus et collegiatis ecclesiis horis
debitis devote psallatur, in aliis vero convenienter et debite
celebretur divinum diurnum⁵ et nocturnum officium, si Dei
et apostolicae sedis indignationem evitare voluerint, solli-
citam current diligentiam adhibere, contradictores per censu-
ram ecclesiasticam, (dummodo ad eos illam exercere per-
tineat) aliisque opportunis remedii compescendo, facientes,
prout ad eos spectat in his et aliis, quae ad divinum cultum
et morum reformationem pertinent, ac ecclesiarum et coe-
meteriorum respiciunt honestatem, sacrorum statuta cano-
num, ad que scienda diligens current adhibere studium,
irrefragabiliter observarci.

CAP. II.

Clerici etiam religiosi, domestici commensales cardinalium vel episcopo-
rum, se possunt in divinis officiis coaptare. II. d. Ioann. Andr.

Idem in eodem¹.

Dignum prorsus et congruum arbitrantes, quod clerici
tam religiosi quam alii cardinalium sacrosanctae Romanae
ecclesiae ac quorundam pontificum gratiam et communio-
nem apostolicae sedis habentium commensales domestici, se
possint ipsis in divinis officiis coaptare, ut illud, quod iidem
cardinales seu pontifices dicent officium, liceat dicere valeant,
nec ad dicendum aliquod aliud teneantur, sacri approbatione
concilii² indulgemus.

TITULUS XV.

DE BAPTISMO ET EIUS EFFECTU.

CAP. UN.

In fontibus ecclesiarum, non in privatis domibus, debet baptismus concedi:
duos casus excipit, et transgressores puniri praecipit. Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi¹.

Praesentis prohibemus editio, ne quis de cetero in aulis
vel cameris aut aliis privatis domibus, sed duntaxat in
ecclesiis, in quibus sunt ad hoc fontes specialiter deputati,
aliquos, (nisi regum vel principum, quibus valeat in hoc casu
deferti, liberi existent, aut talis necessitas emeretur;
propter quam nequeat ad ecclesiam absque periculo propter
hoc accessum haberi,) audeat baptizare. Qui autem secus
praesumpserit², aut suam in hoc praesentiam exhibuerit,
taliter per episcopum suum castigetur³, quod alii attentare
similia non praesumant.

TITULUS XVI.

DE RELIQUIIS ET VENERATIONE
SANCTORUM.

CAP. UN.

Festum corporis Christi celebrari debet feria quinta post octavam Pente-
costes, et certae indulgentiae concedentur illis, qui in festo vel intra octavam
officio vel horis intererunt. II. d. Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi¹.

Si Dominum in sanctis eius laudare iubemur, dignum
profecto, iustum et salutare nobis existit, ut sibi in sui, quo
nos quotidie spiritualiter reficit, memoriam corporis laudes
festivae venerationis, et gratias referamus. Hac igitur
consideratione inducti constitutionem, a bonae memoriae Urbano
Papa IV. praedecessore nostro super hoc editam de fratrum
nostrorum consilio districte praecipimus observari, cuius
tenor sequitur in haec verba.

„Urbanus episcopus servus servorum Dei venerabilibus
fratribus patriarchis, archiepiscopis, episcopis² et aliis eccle-
siarum praelatis etc.³

Transitus de hoc⁴ mundo ad Patrem Salvator noster,
Dominus Iesus Christus, quem tempus suae passionis in-

Cap. III. 1) in eod.: *deest: AEG* 2) *extorta: BG*

Tit. XIV. 1) et ... off.: *deest: DG*

Cap. I. 1) Idem: *A*; Vien.: *deest: E*; in ... Vien.: *deest: D* 2) per-
turbatione: *AB* 3) ipsamque: *ABCEFG* 4) *hacc: BG* 5) *add.: pariter:*
ABCD

Cap. II. 1) *inscr. deest: D*; in eod.: *deest: C* 2) *sacer approbante*
concilio: ADG

Tit. XV. Cap. un. 1) *inscr. deest: A* 2) *praeiumpserint: BCG; ...*
exhibuerint: BC 2) *episcopos suos castigentur: B*

Tit. XVI. Cap. un. 1) *inscr. deest: A*; in ... Vien.: *deest: G*
2) ep.: *deest: AC* 3) *salutem et ap. benedictionem: AB*. Decret. Urb. IV.
dat. est. III. Id. Aug. A. III. (1264). — Polthast no. 18998. 18999. 4) hoc:
deest: Codd. coll. — *Hoc loco folium excidit in G (usque ad c. 3. [5,3.])*

staret, sumpta coena in memoriam mortis suae instituit summum et magnificum sui corporis et sanguinis sacramentum, corpus in cibum, et sanguinem in poculum tribuendo. Nam, quoties hunc panem manducamus et calicem bibimus, mortem Domini annunciamus. In institutione quidem huius sacramenti dixit ipse Apostolis⁵: „hoc facite in meam commemorationem,“ ut praecipuum et insigne memoriale sui amoris eximii, quo nos dilexit, esset nobis hoc praeceps et venerabile sacramentum. Memorale, inquam, mirabile ac stupendum, delectabile, suave, tutissimum, ac super omnia pretiosum, in quo innovata sunt signa et mirabilia immutata, in quo habetur omne delectamentum, et omnis saporis suavitatis, ipsaque dulcedo Domini degustatur, in quo utique vitae suffragium consequimur et salutis. Hoc est memoriale dulcissimum, memoriale sacratissimum, memoriale salvificum, in quo gratam redemptionis nostrae recensemus memoriam, in quo a malo retrahimur et in bono confortamur, et ad virtutum et gratiarum proficimus incrementa, in quo profecto proficimus ipsius corporali praesentia Salvatoris. Alia namque, quorum memoriam agimus, spiritu menteque complectimur, sed non propter hoc realem eorum praesentiam obtinemus. In hac vero⁶ sacramentali Christi commemoratione Jesus Christus praeiens sub alia quidem forma, in propria vero substantia est nobiscum. Adscensus enim in coelum dixit Apostolis et eorum sequacibus⁷: „Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi,“ benigna ipsis promissione confortans, quod remaneret et esset cum eis etiam praesentia corporali. O digna et nunquam intermittenda memoria, in qua mortem nostram recolimus mortuam, nostrumque interitum interie, ac lignum vivificum ligno crucis affixum fructum nobis attulisse salutis! Haec est commemorationis gloria, quae fidelium animos replet gaudio salutari, et cum infusione laetitiae devotionis lacrimas subministrat. Exsultamus nimur nostram memorando liberationem, et recolendo passionem dominicam, per quam liberati sumus, vix lacrimas continemus. In hac itaque sacratissima commemoratione adsunt nobis suavitatis gaudium simul et lacrimae, quia et in ea congaudemus lacrimantes, et lacrimamur devote gaudentes, laetas habendo lacrimas, et laetitiam lacrimantem. Nam et cor, ingenti perfusum gaudio, dulces per oculos stillat guttas. O divini amoris immensitas, divinae pietatis superabundantia, divinae affluentia largitatis! Dedit enim nobis Dominus omnia, quae⁸* subiecti sub pedibus nostris, et super⁹ universas terrae creaturas contulit nobis dominii principatum. Ex ministris etiam spirituum superiorum nobilitat et sublimat hominis dignitatem. Administratori namque sunt omnes in ministerium, propter eos, qui hereditatem salutis capiunt¹⁰, destinati. Et quum tam copiosa fuerit erga nos eius munificentia, volens adhuc ipse in nobis suam exuberantem caritatem praecipua liberalitate monstrare, semet ipsum nobis exhibuit, et transcendens omnem plenitudinem largitatis, omnem modum dilectionis excedens, attribuit se in cibum. O singularis et admiranda liberalitas, ubi donator venit in donum, et datum est idem penitus cum datore! Quam larga et prodiga largitas, quum tribuit quis se ipsum! Dedit igitur nobis se in pabulum, ut, quia per mortem homo corruerat, et per cibum ipse relevaretur ad vitam. Cecidit homo per cibum ligni mortiferum, elevatus est homo per cibum ligni vitalis. In illo peperit esca mortis; in isto peperit vitae alimentum. Illius esus meruit laesionem; istius gustus intulit sanitatem. Gustus saucivit, et gustus sanavit. Vide, quia, unde vulnus est ortum, produxit et medela, et, unde mors subiit, exinde vita evenit. De illo siquidem gustu dicitur¹¹: „Quacunque die comedeleris, morte morieris;“ de isto vero legitur¹²: „si quis comedeler ex hoc pane, vivet in aeternum.“ Hic est cibus, qui plene reficit, vere nutrit summeque impinguat, non corpus, sed cor, non carnem, sed animam, non ventrem, sed mentem. Homini ergo, qui spirituali alimonia indigebat, Salvator ipse misericors de nobiliori et potentiori huius mundi alimento pro animae refectione pia dispositione providit. Decens quoque liberalitas exstitit, et conveniens¹³ operatio pietatis, ut verbum Dei aeternum, quod rationabilis creature cibus est

et refectione, factum caro, se rationabili¹⁴ creature carni et corpori, homini videlicet, in edulium largiretur. Panem enim angelorum manducavit homo, et ideo Salvator ait¹⁵: „Caro mea vere est cibus.“ Hic panis sumitur, sed vere non consumitur, manducatur, sed non transmutatur, quia in edentem minime transformatur, sed, si¹⁶ digne recipitur, sibi recipiens conformatur. O excellentissimum sacramentum! O adorandum, venerandum, colendum, glorificandum, praecipuis magnificandum laudibus, dignis praeconiis exaltandum, cunctis honorandum studiis, devotis prosequendum obsequiis et sinceris mentibus retinendum! O memoriale nobilissimum intimis commendandum praecordiis, firmiter animo alligandum, diligenter¹⁷ reservandum in cordis utero et meditatione, ac celebratione sedula recensendum! Huius memorialis continuam debemus celebrare memoriam, ut illius, cuius ipsum fore memoriale cognoscimus¹⁸, semper memores exsistamus, quia, cuius donum vel minus frequenter adspicitur, huius memoria strictius¹⁹ retinetur. Licet igitur hoc memoriale sacramentum in quotidianis missarum solenniis frequentetur: convenienti tamen arbitramur et dignum, ut de ipso semel saltet in anno ad confundendam specialiter haereticorum perfidiam et insaniam memoria solennior et celebrior habeatur. In die namque coenae Domini, quo die ipse²⁰ Christus hoc instituit sacramentum, universalis ecclesia pro poenitentium reconciliatione, sacri confectione chrysostatis, adimpletione mandati, circa lotionem pedum et aliis plurimum occupata, plene vacare non potest celebrationi huius maximi sacramenti. Hoc enim circa sanctos, quos per anni circulum veneramur, ipsa observat ecclesia, ut, (quamvis in letaniis et missis²¹ ac aliis etiam ipsorum memoriam saepius renovemus,) nihilominus tamen ipsorum natalitia certis diebus per annum solennius recolat²², festa propter hoc eisdem diebus specialiter celebrando. Et quia in his festis circa solennitatis debitum aliquid per negligentiam, aut rei familiaris occupationem, aut alias ex humana fragilitate omittitur: statuit ipsa mater ecclesia certam diem, in qua generaliter omnium sanctorum commemoration fieret, ut in hac ipsum celebrationem communis quicquid in propriis ipsis festivitatibus omisum exsisteret solveretur. Potissime igitur exsequendum est erga hoc vivificum sacramentum corporis et sanguinis Iesu Christi, qui est sanctorum omnium gloria et corona, ut festivitate ac celebritate praefulgeat speciali, quatenus in eo quod in aliis missarum officiis circa solennitatem est forsitan praetermissum devota diligentia suppleatur, et fideles, festivitate ipsa instanti, intra se praeterita memorantes, id, quod in ipsis missarum solenniis, saecularibus forsan agendis implici, aut alias ex negligencia vel fragilitate humana minus plene gesserunt, tunc attente in humilitate spiritus et animi puritate restaurent. Intelleximus autem olim, dum in minori essemus officio constituti, quod fuerat quibusdam catholicis divinitus revelatum, festum huiusmodi generaliter in ecclesia celebrandum. Nos itaque ad corroborationem et exaltationem catholicae fidei, digne ac rationabiliter duximus statuendum, ut de tanto sacramento praeter quotidianam memoriam, quam de ipso facit ecclesia, solennior et specialior annuatim memoria celebretur, certum ad hoc designantes et describentes diem, videlicet feriam quintam proximam post octavam Pentecostes²³, ut in²⁴ ipsa quinta feria devotae turbae fidelium propter hoc ad ecclesias²⁵ affectuose concurrant, et tam clerici quam populi gaudentes in cantica laudum surgant. Tunc enim omnium corda et vota, ora et labia hymnos persolvant laetitiae salutaris. Tunc psallat fides, spes tripudiet, exsultet caritas, devotio plaudat, jubile chorus, puritas iucundetur. Tunc singuli alacri animo pronaque voluntate convenient, sua studia laudabiliter exsequendo, tanti festi solennia celebrantes. Et utinam ad Christi servitum sic eius fideles ardor inflammet, ut per haec²⁶ et alia proficiens ipsis meritorum cumulis apud eum, qui sese²⁷ dedit pro eis in pretium, tribuitque se ipsis in pabulum, tandem post huius vitae decursum eis se in praemium largiatur. Ideoque universitatem vestram monemus et hortamur in Domino, et per apostolica scripta in virtute sanctae obedientiae districte praecipiendo mandamus, in remissionem²⁸ peccaminum iniungentes, quatenus

Tit. XVI. Cap. un. 5) *Luc. XXII, 19. 6) ergo: A; igitur: C 7) *Matth. XXVIII, 20.* 8) quia subiecti omnia: ABCDEF 9) insuper: AD 10) eu- pliunt: AD 11) *Gou. II, 17.* 12) *Ioa. VI, 52.* 13) non inconveniens: AC 14) rationali: BCD 15) *Ioa. VI, 56.* 16) si: deest: BC 17) et dil.: AC*

18) cognovimus: BDE 19) districtius: ABCD 20) Iesus: B 21) in mis.: ABCEFH 22) recolit: ABC 23) add.: proximo sequentem: ABCD 24) In: deest: AC 25) ecclesiam: AC 26) hoc: BF 27) se: BCDEF 28) add.: vobis: AG

tam excelsum et tam gloriosum festum praedicta quinta feria singulis annis devote ac solenniter celebretis, et faciatis studiose per universas ecclesias civitatum vestrarum et dioecesum celebrari, subditos vestros in dominica, dictam quintam feriam proxime²⁹ praecedente, salutaribus monitis sollicite per vos et per alios exhortantes, ut per veram et puram confessionem, eleemosynarum largitionem, attentas et sedulas orationes, et alia devotionis et pietatis opera taliter se studeant praeparare, quod huius pretiosissimi sacramenti mereantur fieri participes illa die, possintque ipsum suscipere reverenter, ac eius virtute augmentum consequi gratiarum. Nos enim, Christi fideles ad colendum tantum festum et celebrandum donis volentes spiritualibus animare, omnibus vere poenitentibus et confessis, qui matutinali officio festi eiusdem in ecclesia, in qua idem celebatur, interfuerint, centum, qui vero missae, totidem, qui autem in primis ipsius festi vesperis interfuerint, similiter centum, qui vero in secundis, totidem, illis vero, qui primiae, tertiae et³⁰ sextae, nonae³¹ ac completorii officiis interfuerint, pro qualibet horarum ipsarum quadragesima, illis autem, qui per octavas illius festi matutinalibus, vespertinis, missae ac praedictarum horarum officiis interfuerint, centum dies singulis octavarum ipsarum diebus, de omnipotentis Dei misericordia, ac³² beatorum Apostolorum³³ eius³⁴ Petri et Pauli auctoritate confisi, de iniunctis sibi poenitentiis relaxamus.

Tit. XVI. Cap. un. 29) proximo: *CF*; *deest: B* 30) et: *deest: ABC* 31) et nonae: *ABCD* 32) et: *ABCF* 33) Ap.: *deest: AF* 34) cius: *deest: ACF*

Tit. XVII. Cap. un. 1) *Hac Clementis decret. dat. Lugd. Kal. Febr. A. 1306. extsal (cf. Raynald ad u. cit. no. 1.) in Cod. Regini. 1771. et Cassel. Ms. inv. 13. — in c. Vienn.: deest: E* 2) *Pastoralis cura sollicitudinibus super cunctas Christiani populi nationes vigilare remedii subiectorum, corun-*

TITULUS XVII. DE IMMUNITATE ECCLESIARUM.

CAP. UN.

Revocat et pro infectis vult haberi decretalem Clericis cod. tit. I. VI. cum suis declarationibus. Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi¹.

Quoniam ex constitutione Bonifacii Papae VIII. praedecessoris nostri, quae incipit², „Clericis laicos,” et³ ex declaratione seu declarationibus ex illa postmodum subsecutis nonnulla scandala, magna pericula et incommoda gravia sunt secuta, et ampliora sequi, nisi celeri remedio succurratur, praesumitur verisimiliter in futurum: nos de consilio fratrum nostrorum constitutionem, et declarationem seu declarations praedictas⁴, et quicquid ex eis secutum est vel ob⁵ eas, penitus revocamus, et eas⁶ haberi volumus pro infectis, volentes et firmiter statuentes, illud contra quoscunque laicos, exigentes seu extorquentes ab ecclesiis ecclesiasticisque personis tallias seu collectas aut⁷ exactiones quascunque, et contra dantes ad id faciendum consilium, auxilium vel favorem, nec non et circa⁸ praestandas subventiones laicos ab ecclesiis praefatis et⁹ aliis viris ecclesiasticis, inviolabilitate observari, quod super his a praedecessoribus nostris in Lateranensi et generali^{10*} conciliis, quae¹¹ nos sub obtestatione divini iudicii praecepimus observari districte, salubriter est provisum.

dem periculis obviare et scandala removere compellit. Sane quoniam ex felicis recordationis Bonifacii Papae VIII. praedecessoris etc.: *Codd. Reg. Cuss.*; c. 3. h. t. in Vito (3, 21.) 3) et: *deest: Codd. Reg. Cuss.* 4) ac (et: *D*) omnia et singula contenta in iis: *AD* 5) ob: *deest: Cod. Reg.*; quod ob: *Cod. Cuss.* 6) eas: *deest: Cod. Reg.* 7) seu: *Cod. Cuss.* 8) super: *ib.* 9) ac: *ABE*; aut: *F* 10) generalibus: *B Cod. Cuss.* 11) quae: *deest: Cod. Reg.*

FINIS LIBRI TERTII.

LIBER QUARTUS.

TITULUS UNICUS.

DE CONSANGUINITATE ET AFFINITATE.

CAP. UN.

Scienter contrahens matrimonium in gradu consanguinitatis vel affinitatis prohibito vel cum moniali, excommunicatus est ipso iure, et publicari debet et vitari. Idem professo et professa, vel constituto in sacris. Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi¹.

Eos, qui, divino timore postposito, in suarum periculum animarum scienter in gradibus consanguinitatis et^{2*} affinitatis constitutione canonica interdictis, aut cum monialibus

contrahere matrimonialiter non verentur, nec non religiosos et moniales ac clericos in sacris ordinibus constitutos, matrimonia contrahentes, refrenare metu poenae ab huismodi³ temeritatis audacia cupientes, ipsos excommunicationis sententiae ipso facto⁴ decernimus subiacere, praecipientes ecclesiis praefatis, ut illos, quos eis constituerit taliter contraxisse, excommunicatos publice tamdiu nuncient, seu a suis subditis faciant nunciari, donec, suum humiliter recognoscentes errorem, separantur ab invicem et^{5*} absolutionis obtinere beneficium mereantur. Per praedicta quoque iuribus, quae sic contrahentibus alias poenas imponunt, in nullo volumus derogari.

Lib. IV. Tit. un. Cap. un. 1) Idem in eodem: *A* 2) vel: *Codd. coll.* 3) add.: *corum: BF* 4) decrevimus: *AE* 5) add.: tam ipsi quam cele- brantes praedicti: *ACD*; — hoc Editores Romani se in „vetusto codice manu scripto“ intenisse in margine indicant.

FINIS LIBRI QUARTI.

LIBER QUINTUS.

TITULUS I.

DE MAGISTRIS, ET¹ NE ALIQUID EXIGATUR PRO LICENTIA DOCENDI.

CAP. I.

In studiis Romanae curiae, Parisiensi, Oxoniensi, Bononiensi et Salamantino, debent esse magistri catholici, scholas regentes in linguis Hebraica, Arabica et Chaldaea, duo scilicet pro qualibet lingua. Et statuitur, per quos eis debet de stipendiis et sumptibus provideri.

Clemens V. in concilio Viennensi¹.

Inter sollicitudines nostris humeris incumbentes perpeti cura revolvimus, ut errantes in viam veritatis inducere, ipsosque lucrifacere Deo sua nobis cooperante gratia valeamus, hoc est, quod profecto desideranter exquirimus, ad id nostrae mentis sedulo² destinamus affectum, ac circa illud diligenter studio et³ studiosa diligentia vigilamus. Non ambigimus autem, quin ad huiusmodi nostrum desiderium consequendum divinorum eloquiorum sit expositio congrua, ipsorumque fidelis praedicatio admodum opportuna. Sed nec ignoramus, quin et haec promi noscantur inaniter vacuae redire, si auribus linguam loquentis ignorantum proferantur. Ideoque illius, cuius vicem in terris, licet immeriti, gerimus, imitantes exemplum, qui ituros per universum mundum ad evangelizandum Apostolos in omni linguarum genere fore voluit eruditos, viris catholicis notitiam linguarum habentibus, quibus utuntur infideles praecepue, abundare sanctam affectamus ecclesiam, qui infideles ipsos sciant et valeant sacris institutis instruere, Christicolarumque collegio per doctrinam Christianae fidei ac susceptionem sacri baptismatis aggregare. Ut igitur peritia linguarum huiusmodi possit habiliter per instructionis efficaciam obtineri: hoc sacro approbante concilio scholas in subscriptarum linguarum generibus, ubicunque Romanam curiam residere contigerit^{4*}, nec non in Parisiensi et^{5*} Oxoniensi⁶, Bononiensi et Salamantino studiis providimus erigendas, statuentes, ut in quolibet locorum ipsorum teneantur viri catholici, sufficientem habentes hebraicæ^{7*}, arabicæ et chaldaeæ linguarum notitiam, duo videlicet uniuscuiusque linguae periti, qui scholas regant inibi, et libros de linguis ipsis in latinum fideliter transferentes, alios linguis ipsas sollicite doceant, earumque peritiam studiosa in illos instructione transfundant, ut instructi et edocti sufficienter in linguis huiusmodi fructum speratum possint Deo auctore producere, fidem propagaturi salubriter in ipsis populos infideles. Quibus equidem in Romana curia legentibus^{8*} per sedem apostolicam, in studiis vero Parisiensi per regem Franciae, in Oxoniensi⁹ Angliae¹⁰, Scotiae, Hiberniae ac Waliae, in Bononiensi per Italiae, in Salamantino per Hispaniae praelatos, monasteria, capitula, conventus, collegia exempta et non exempta, et¹¹ ecclesiarum rectores in stipendiis competentibus et sumptibus volumus provideri, contributionis onere singulis iuxta facultatum exigentiam imponendo, privilegiis et exemptionibus quibuscumque contrariis nequaquam obstantibus, quibus tamen nolumus quoad alia praeiudicium generari.

CAP. II.

Is, ad quem spectat magisterium vel doctoratum tribuere, prius a doctando recipiat iuramentum, quod in solemnitate sua non expendet ultra summam trium milium Turonensem argenteorum. Quod si non fecerit, etiam si sit episcopus, per sex menses a collatione magisterii est suspensus.

H. d. Ioann. Andr.

Idem.

Quum sit nimis absurdum, ut quis cum vanitate et im-

peritia ad honorem ascendet peritiae literarum: non sine turbatione miramur, illum apud scholasticos invaluisse abusum, quod plerique eorum, qui in quavis scientia ad doctoratus vel magisterii assumuntur honorem, quum sua solemniter principia faciunt, aut sui recipiunt insignia doctoratus, circa cibos, vestes¹ et alia sic in expensis excedunt, quod et ipsi transeunte expensarum huiusmodi vanitate vacui plerumque remaneant et gravati, et ceteri, qui vel nolunt vel nequeunt similes expensas subire, hac occasione frequenter a receptione honoris huiusmodi retrahuntur. Volentes igitur de opportuno super his remedio providere, illis, ad quos ubilibet pertinet honorem tribuere memoratum, districte praecipimus, ut quoscunque, ab eis de cetero dictum² recipientes honorem, iuramento prius adstringant, ne ultra tria millia Turonensem argenteorum in solemnitate circa huiusmodi doctoratum aut magisterium quomodolibet adhibenda expendant, ipsosque nihilominus, nisi forsitan notabilis conditionis extiterint, ut infra summam praedictam huiusmodi moderentur expensae, efficaciter exhortantes, ac si hoc illorum congruere statui viderint, iuramentum exigentes ab eis, quod certos, infra summam praefatam³ taxandos ab ipsis, expensarum terminos non excedant. Si quis autem, pontificali etiam dignitate praefulgens, non recepto prius iuramento praefato honore cuique^{4*} tribuerit supra dictum: a collatione magisterii seu doctoratus cuiuslibet per sex menses sequentes eo ipso noverit se suspensum.

TITULUS II.

DE IUDAIS ET SARRACENIS.

CAP. UN.

Principes Christiani compescere debent Sarracenos sibi subiectos ab invocatione publica nominis Machometi, et a peregrinatione, quam facere solent ad sepulcrum ipsius. H. d. Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi¹.

Cedit quidem in offensam divini nominis et opprobrium fidei Christianae, quod in quibusdam mundi partibus principibus Christianis subiectis, in quibus² interdum seorsum, interdum vero permixtum cum Christianis habitant Sarraceni, sacerdotes eorum, Zabazala vulgariter nuncupati, in templis seu mesquitis suis, ad quae iidem Sarraceni conveniunt, ut ibidem adorent perfidum Machometum, diebus singulis certis horis in loco aliquo eminenti eiusdem Machometi nomen, Christianis et Sarracenis audientibus, alta voce invocant et extollunt, ac ibidem^{3*} verba quadam in illius honorem publice profitentur; ad locum insuper, ubi olim quidam sepultus exstitit Sarracenus, quem ut sanctum Sarraceni ali venerantur et colunt, magna Sarracenorum earundem partium et etiam aliarum confluit publice multitudo, ex quibus nostrae fidei non modicum detrahitur, et grave in cordibus fidelium scandalum generatur. Quum autem haec⁴ in^{5*} divinae maiestatis displicentia non sint ullatenus toleranda: sacro approbante concilio, ipsa in terris Christianorum districtius fieri deinceps inhibemus, universis et singulis principibus catholicis, sub quorum dominio dicti Sarraceni morantur et fiunt praedita, sub obtestatione divini iudicij obnoxius^{6*} iniungentes, quatenus ipsi, tanquam veri catholici et Christianae fidei seduli zelatores, opprobrium, quod tam ipsis quam ceteris Christicolis per praemissa ingeritur, debita consideratione pensantes, ipsum, (ut proinde aeternae beatitudinis praemium assequantur,) de terris suis omnino auferant, et a suis subditis auferri procurent, inhibendo expresse, ne praefata invocatio seu professio nominis ipsius